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Зборот веган е дефиниран како диета без месо,
млечни производи и јајца.

Алергија- абнормална реакција на телото на
претходно сретнат алерген внесен со вдишување,
голтање, инјектирање или контакт со кожата

Целијакија или Целијачна болест е хронична
автоимуна болест што се карактеризира со
неподносливост на организмот на глутен – белковина
од пченица, јачмен, ‘рж и овес.



Oral Manifestations of Celiac Disease

Patients with this genetic autoimmune disorder are subject to significant oral health effects.
By Jennifer S. Sherry, RDH, MSEd, Danna Cotner, DDS and Joel Hamilton, RD, LDN On Mar 13, 2020

Целијакијата како автоимуно заболување го зголемува ризикот за појава на други автоимуни заболувања

https://decisionsindentistry.com/author/jenniferssherry/


Проблеми поради малапсорпција (индиректно влијание)

Анемија (дефицит на железо)

Дефицит на Витамин D

Дефицит на калциум

Дефицит на магнезиум





50%

22%

28%

Намалено ниво на витамин Д 
во крвта

Да

Не

Не провериле

58%42%

Анемија 

Да 

Не

28%

39%

33%

Намалено ниво на калциум во крвта

Да Не Не провериле 65%

35%

Остеопороза

Да

Не
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Орофарингеалната микрофлора е една од најпроучените после дуоденалната 
и фецес.

Кај пациенти со целијакија во една студија има покажано значајна разлика 
во микрофлората(особено Lactobacili) во споредба со здрави пациенти.

Кај пациенти со целијакија има зголемени нивоа на ензими за разградување 
на глутен во устата

Кај пациенти со целијакија има зголемени проинфламаторни цитокини



Улога на оралните хирурзи и 
стоматолозите кај пациенти со целијакија

Дијагностика Превенција Терапија



Улога во дијагностика

• задоцнето никнење на забите

• дефекти во развојот на забите

• улцерозни стоматити

• lingua geografica

• Ксеростомија

Анемија (дефицит на железо)

Дефицит на Витамин D

Дефицит на калциум

Дефицит на магнезиум

Добро земена анамнеза



Улога во превенција

• крварење заради анемија

• зараснување на екстракциона рана заради ксеростомија и
пореметување на оралниот биофилм

• користење на препарати што не содржат глутен



Користење на препарати што не
содржат глутен

Конзерванси, стабилизатори
кои се користат во голем
број медикаменти кои ги
користиме секојдневно, а ги
има и во стоматолошките
материјали, почнувајќи од
анестетици, најчесто се на
база на пченкарен скроб, но
многу често се на база на
пченичен скроб.



Улога во третман на локалните симптоми во усната шуплина

Автозен стоматит- симптоматска терапија

Внимание: користење на препарати кои во својот состав немаат глутен

Дефекти во глеѓта- импрегнација, заштитни коронки, пломби

Периодонтити и периимплантити (стандарден третман- конзервативен 
или хируршки)

https://www.ema.Europa.eu/documents/scientific-guideline/annex-European-commission-guideline-
excipients-labeling-package-leaflet-medicinal-products-human_en-1.pdf

https://www.ema.europa.eu/documents/scientific-guideline/annex-European-commission-guideline-excipients-labeling-package-leaflet-medicinal-products-human_en-1.pdf



